
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 1575 del 15 ottobre 2009 –  
Rinnovo del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione i-
draulico-forestale e idraulico-agraria - Presa d'atto 
 
Visto l’art. 30, comma 2, della L.R. 11/96, con il quale è stabilito che gli Enti delegati e la Regione si im-
pegnano a negoziare, congiuntamente con le organizzazioni sindacali regionali di categoria, i contratti 
integrativi regionali ed a recepire gli stessi entro i termini previsti dai contratti nazionali; 
 
Considerato 
 che gli Enti delegati, in ottemperanza al comma 7 dell’art. 5 della L.R. 11/96, predispongono ed adot-

tano Piani annuali di forestazione e bonifica montana e che per la realizzazione degli interventi previsti 
dalla suddetta programmazione gli Enti, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della medesima legge regionale, 
si avvalgono di norma di personale idraulico-forestale; 
 che i Settori Regionali Forestali decentrati, dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, per la rea-

lizzazione degli interventi a carico del Demanio Forestale Regionale, ai sensi dell’art. 8, comma 6, e 
dell’art. 30, comma 1 della L.R.11/96, utilizzano il personale idraulico-forestale in forza; 
 che ai rapporti tra le parti datoriali e detto personale,  ivi incluso quello utilizzato per la costituzione 

delle strutture tecniche di cui all’art. 3, comma 4, della  L.R.11/96, si applica la disciplina di cui al “Con-
tratto collettivo nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria”; 
 che il CCNL vigente, con decorrenza 1 gennaio 2006-31 dicembre 2009, all’art. 2 disciplina le moda-

lità di presentazione e le materie oggetto della contrattazione di 2° livello; 
 che le Organizzazioni sindacali regionali firmatarie del Contratto nazionale,  FAI CISL, FLAI CGIL e 

UILA UIL, hanno presentato alla Regione Campania la piattaforma di rinnovo della contrattazione inte-
grativa regionale e che, ai sensi dell’art. 30, comma 2, della L.R.11/96, si è costituito un gruppo di lavoro 
comprendente i rappresentanti delle suddette OO.SS., della Regione-Assessorato Agricoltura  e 
dell’UNCEM Campania; 
 che in data 23 luglio 2009, dopo ampia e articolata discussione,  le parti sopra indicate, nelle perso-

ne di Aniello Troiano in rappresentanza della Regione-Assessorato Agricoltura, di Donato Cufari Presi-
dente dell’UNCEM Campania, di Carlo Colarusso Segretario regionale della FAI CISL, di Giuseppe 
Brancaccio Segretario regionale della FLAI CGIL e di Gaetano Rivetti Segretario regionale della UILA 
UIL, hanno sottoscritto  il Contratto regionale di lavoro che integra il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico- agraria  01/01/2006 – 
31/12/2009, di seguito denominato CIRL,  allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 che la documentazione che legittima i firmatari alla sottoscrizione del CIRL è agli atti del Settore Fo-

reste, Caccia e Pesca;  
 
Ritenuto di dover prendere atto del CIRL così come sottoscritto ed in particolare: 
 della decorrenza e durata dello stesso, stabilite all’art. 2; 
 del rinnovo dell’Osservatorio regionale del settore, già istituito con il precedente CIRL, disciplinato 

all’art. 3; 
 della istituzione del fondo connesso all’attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, disciplina-

ta all’art. 12;  
 dell’aumento salariale integrativo previsto all’art. 18 e delle nuove complessive voci salariali integra-

tive regionali, riepilogate nella Tabella allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente at-
to; 
 dell’indennità di mensa stabilita all’art. 20 del CIRL; 

 
Considerato che gli oneri derivanti dall’applicazione del CIRL, a favore sia degli Enti delegati sia dei 
Settori Regionali Forestali decentrati, graveranno sull’U.P.B. 1.74.174 e sul capitolo 1200 nonché 
sull’U.P.B. 1.74.175 e sul capitolo 1256 del bilancio regionale per l’anno 2009;   
 
    

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 67 del 2 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



Viste 

• la Legge Regionale 11/96; 
• la Legge Regionale 7/02; 
• la Legge Regionale la legge regionale 19 gennaio 2009, n. 2, di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2009; 
• la D.G.R. n. 261 del 23/02/09, di approvazione del bilancio gestionale 2009;  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
o di prendere atto del Contratto regionale di lavoro che integra il Contratto Collettivo Nazionale di La-
voro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico- agraria  01/01/2006 – 
31/12/2009, di seguito denominato CIRL, sottoscritto in data 23 luglio 2009 tra la Regione - Assessorato 
all’Agricoltura, l’UNCEM Campania e le Organizzazioni sindacali regionali FAI CISL, FLAI CGIL e UILA 
UIL, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
o di prendere atto in particolare: 

 della decorrenza e durata dello stesso, stabilite all’art. 2; 
 del rinnovo dell’Osservatorio regionale del settore, già istituito con il precedente CIRL, disciplinato 

all’art. 3; 
 della istituzione del fondo connesso all’attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, disciplina-

ta all’art. 12;  
 dell’aumento salariale integrativo previsto all’art. 18 e delle nuove complessive voci salariali integra-

tive regionali, riepilogate nella Tabella allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente at-
to; 

 dell’indennità di mensa stabilita all’art. 20 del CIRL; 
 
o di far gravare gli oneri derivanti dall’applicazione del CIRL, a favore sia degli Enti delegati sia dei 
Settori Regionali Forestali decentrati, sull’U.P.B. 1.74.174 e sul capitolo 1200 nonché sull’U.P.B. 
1.74.175 e sul capitolo 1256 del bilancio regionale per l’anno 2009;   
o di inviare la presente deliberazione al Settore Foreste, Caccia e Pesca  e al BURC per quanto di ri-
spettiva competenza. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 67 del 2 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


